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Zdarza się, że obrabiany przedmiot na¬
leży posuwać dalej podczas jego obróbki,
obracając go o pewien kąt dookoła osi,
prostopadłej do kierunku posuwu, a to
w celu doprowadzenia go do dalszej
obróbki w innym położeniu.

Według wynalazku posuwanie to i obrót
obrabianego przedmiotu uskutecznia się
w sposób szczególnie prosty, polegający na
tym, że posuw odbywa się co najmniej na
dwóch równoległych torach przenośniko¬
wych, napędzanych z niejednakowymi
szybkościami, a umieszczonych najlepiej
na tej samej wysokości. Zasada ta będzie
objaśniona z początku dokładniej z pomo¬
cą schematycznych rysunków.

Na fig. 1 i 3 litery a, 6, c oznaczają
taśmy transportowe bez końca, poruszane
z niejednakowymi szybkościami. Szybkości
te są dobrane tak, że taśma a ppsiada szyb¬
kość najmniejszą, taśma c — szybkość naj¬
większą, taśma 6 zaś — dokładnie szyb¬
kość średnią. Jeżeli na taśmach tych po¬
łoży się obrabiany przedmiot, np. płytkę d,
posiadającą po środku otwór, za pomocą
którego płytkę tę można nasadzić na od¬
powiedni trzpień środkowej taśmy 6, to
uzyskuje się wyliik następujący. Płytka d
zabierana jest przez trzpień taśmy b
z szybkością, równą szybkości tej taśmy.
Dzięki dostatecznie wielkiemu tarciu po¬
między płytką a taśmami a i c część płyt-



ki, leżąca na taśmie c, uzyskuje jednak
jednocześnie ruch szybszy, podczas gdy
część, spoczywająca na taśmie a, doznaje
(opóźnienia w swym ruchu. Wskutek tego
płytka posiada dążność do obracania się
dookoła trzpienia środkowej taśmy 6,
przy czym pomiędzy płytką tą a taśma¬
mi a i c występuje pewien poślizg. Kie¬
runek obrotu płytki zaznaczony jest strzał¬
kami. Linie kreskowo-punktowe oznaczają
przy tym środkowe i końcowe położenie
płytki, przy czym zakłada się, że płytka d
zostaje w końcu obrócona o 90°.

Ten posuw płytki d przy jednoczesnym
jej obracaniu nie ulega zmianie, jeżeli
środkową taśmę przenośnikową 6 usunie
się, i jeżeli przeto nie ma żadnego zabie-
raka ani też otworu w płytce, tak jak to
przedstawionio na fig. 2, oczywiście w za¬
łożeniu, że tarcie pomiędzy płytką d
a taśmami a i c wystarcza do zabierania
płytki bez pozostawania jej w tyle i że
również i tarcie, przeciwstawiające się
obracaniu płytki podczas jej posuwania
jest przezwyciężane bez zakłóceń. Po¬
trzebny ruch płytki można by też wywołać
np. w ten sposób, że również i nad płytką
umieści się taśmy przenośnikowe, przy
czym należy wówczas postarać się o to, aby
płytka była lekko i sprężyście zaciskana
pomiędzy taśmami dolnymi i górnymi.

Zamiast taśm przenośnikowych bez
końca można by też stosować nieruchomo
osadzone, umieszczone bardzo blisko sie¬
bie, obrotowe krążki według fig. 4, 5 i 5a,
które wprawiane* są w obrót i które tworzą
dwa równoległe tory toczne.

Aby zapewnić wymuszony ruch obra¬
bianego przedmiotu można zastosować we¬
dług fig. 6 i 6a po dwa szeregi krążków,
ustawione jeden nad drugim, tak iż obra¬
biany przedmiot znajduje się pomiędzy
tymi szeregami i jest pomiędzy nimi za¬
kleszczany. Można przy tym napędzać
bądź wszystkie krążki, bądź też jedy¬
nie krążki dolne. Aby obrabiany przedmiot

chwytany był przez krążki w ściśle okre¬
ślonych punktach i wprawiany był przez
nie w obrót, może być rzeczą celową na¬
dać powierzchni tocznej krążków kształt
nieco wypukły, jak to zaznaczono na
fig. 6b. Nie jest rzeczą konieczną, aby po
dwa szeregi krążków leżały jeden nad dru¬
gim. Zamiast tego można bowiem umieścić
nad obrabianym przedmiotem, jak to
przedstawiono na fig. 6c i 6d, jeden tylko
szereg krążków; również i odwrócenie ta¬
kiej konstrukcji, to znaczy zastosowanie
pod spodem jednego tylko szeregu krąż¬
ków, u góry zaś dwóch ich szeregów, daje
się pomyśleć.

Wywody powyższe mają jedynie na ce¬
lu wyjaśnienie zasadniczej treści wynalaz¬
ku na niżej opisanym przykładzie wyko¬
nania, oprócz którego można by też stoso¬
wać jeszcze inne odmiany. W praktyce
wskazane jest stosować, o ile posuw usku¬
teczniany jest przez krążki, niezbyt małe
krążki, lecz krążki większe, jak to zazna¬
czono schematycznie na fig. 7 i 8. Odle¬
głość pomiędzy miejscami obrabianegp
przedmiotu, wchodzącymi w zetknięcie
z krążkami, jest wówczas większa. Naj¬
większa dopuszczalna odległość pomiędzy
sąsiednimi miejscami zetknięcia, a prze¬
to też i największa średnica krążków wy¬
znaczona jest przez konieczność przekazy¬
wania obrabianego przedmiotu następnym
krążkom w położeniu, nadającym się do
dalszego posuwu i obrotu.

Kąt, o który obraca się obrabiariy
przedmiot, zależy zawsze od różnicy szyb¬
kości ruchu obu torów transportowych. Im
większa jest ta różnica, tym większy jest
kąt, o który przedmiot obraca się na pew¬
nym określonym odcinku drogi, lub w cią¬
gu pewnego określonego czasu* Potrzebne
są co najmniej dwa równoległe tory trans¬
portowe, które też zazwyczaj wystarczają
do celu wynalazku; można też jednak sfor¬
sować większą ilość takich torów, jeżeli
szybkości ich zostaną odpowiednio dobra-
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ne. Obrabiany przedmiot może mieć kształt
dowolny, byle tylko posiadał płaską po¬
wierzchnię, układaną na torach przenośni¬
kowych, W praktyce najważniejsze są
przypadki, w których przedmiot ten po¬
siada kształt płytki, a więc posiada dwie
równoległe powierzchnie, z których jedna
może wchodzić w zetknięcie z dolnym,
druga zaś z górnym szeregiem krążków,
względnie urządzeniem podobnym.

Poniżej opisany jest jeden z ważnych
przypadków zastosowania wynalazku oraz
służące do tego urządzenie. Należy tu za¬
znaczyć że chodzi o przypadek, w którym
obrabiany przedmiot doprowadzany jest
z początku bez obrotu, po obróceniu zaś
ma być przenoszony dalej w tym samym
kierunku. Odpowiednio do tego przed
krążkami posuwającymi i obracającymi
oraz za tymi krążkami muszą być ustawio¬
ne krążki, które posuwają obrabiany przed¬
miot, nie wprawiając go w obrót. W tym
przypadku zastosowania chodzi w szcze¬
gólności o kilkakrotne rozwalcowywanie
w różnych kierunkach grubych okrągłych
płytek oi małej średnicy, które daje w koń¬
cu cienkie płytki koliste o znacznie więk¬
szej średnicy. Obrabiany przedmiot przy¬
biera przy tym podczas obróbki na prze¬
mian kształt kolisty i eliptyczny. Urzą¬
dzenie, służące do tego celu, składa się
np. z ośmiu lub dziesięciu ustawionych
jedna za drugą walcarek i odpowiada nie¬
przerwanemu torowi walcowania taśm
z blachy. Rozgrzane płytki należy prędko
przeprowadzać od jednej walcarki dlo dru¬
giej, obracając je przy tym o pewien okre¬
ślony kąt, najlepiej o 90°. Do tego przeno¬
szenia od jednej do drugiej walcarki przy
jednoczesnym obrocie ma się mało czasu
do rozporządzenia, ponieważ należy zapo¬
biec oziębianiu się płytek i wyzyskać jak
najlepiej zdolność pracy urządzenia. Urzą¬
dzenia, wykonywujące ruchy tam i z po¬
wrotem, albo-też urządzenia, w których
płytkę należy najpierw zatrzymać, aby móc

ją obrócić, pracują stosunkowo powoli, a to
z powodu konieczności przyśpieszania
i opóźniania ruchu znacznych mas. Nato¬
miast przy zastosowaniu niniejszego wy¬
nalazku płytki mogą być przenoszone da¬
lej z szybkością ich walcowania przy jed¬
noczesnym obracaniu ich podczas tego
ruchu.

Na rysunku fig. 9 przedstawia widok
z boku, fig. 10 — widok z góry, fig. 11 —
przekrój / — Ii fig. 12 — przekrój // — //.

Urządzenie, umieszczone pomiędzy sto¬
jakami A i B walcarek, posiada dwa dolne
i dwa górne szeregi napędzanych krążków,
osadzonych obrotowo w ramach 1, Vi 2,
2\ Ramy te dźwigane są przez nośniki po¬
przeczne 8 i 12 i dają się przesuwać na
nich w kierunku poprzecznym, co umożli¬
wia zmianę odległości x (fig. 11) krążków
i dostosowywanie tej odległości do wiel¬
kości walcowanych płytek. Przestawianie
ram umożliwione jest dzięki sworzniom 18,
zaopatrzonym w gwint prawy i lewy, połą¬
czonych ze sobą wałkami pośrednimi 17,
zaopatrzonymi w stożkowe koła zębate
i dającymi się uruchamiać wspólnie za po¬
mocą ręcznego koła pcrtcrętnego 16. Nośni¬
ki poprzeczne 8 i 12 dźwigane są przez
cztery wsporniki 10, przy czym górne noś¬
niki poprzeczne 8 można przestawiać w
kierunku wysokości za pomocą gwintowa¬
nych sworzni 9. Obrót czterech sworzni 9
uskutecznia się również za pośrednictwem
zakończonych stożkowymi kołami zębaty¬
mi wałków pośrednich 14 przy piomocy ko¬
ła ręcznego 13. Dzięki temu przestawianiu
w kierunku wysokości odległość y (fig. 11)
górnych krążków od dolnych.można dosto¬
sowywać odpowiednio do grubości roz-
walcowywanych płytek.

Aby wyrównać różnice grubości ma¬
teriału i uzyskać potrzebną siłę dociskania
krążków do obrabianego przedmiotu, łoży¬
ska górnych krążków znajdują się pod
diziałaniem sprężyn 15, działających na
nie w kierunku z góry na dół, Ruch ku do-
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łowi ograniczony jest nasadkami odbojo¬
wymi 27.

Krążki transportowe otrzymują napęd
ód silnika 19 np. za pomocą łańcuchów
i kół łańcuchowych, a mianowicie tak, że
grupa krążków 4 napędzana jest za pomo¬
cą łańcucha bez końca 3 z szybkością wal¬
cowania, grupa zaś krążków 5 napędzana
jest za pomocą drugiego łańcucha 6 z szyb¬
kością zmienną. Długość łańcuchów do¬
brana jest tak, że ramę górną można prze¬
stawiać w kierunku pionowym. Napina-
cze 24 i 25 łańcuchów dają potrzebne na¬
prężenie łańcuchów. Boczne przestawia¬
nie umożliwione jest dzięki temu, że koła
łańcuchowe 7 i 11, nasadzone na żłobkowa¬
ne wały napędowe 21 i 23, dają się prze¬
suwać bocznie. Szybkość ruchu grupy
krążków 5 nastawia się za pomocą koła
ręcznego 22 i za pośrednictwem przekła¬
dni 20 na wartość mniejszą lub większą
niż szybkość grupy krążków 4. Różnica
szybkości krążków 4 i 5 powoduje powsta¬
wanie pary sił o kierunku osiowym, dzia¬
łających na miejsca zaczepu na płytkach,
wskutek czego płytki zostają obrócone.
Różnica szybkości jest tu przy tym miarą
wielkości obrotu względnie kąta obrotu.
Aby wielkości te posiadały jednakową
wartość dla wszystkich płytek i aby uzy¬
skać prostoliniowe wprowadzanie i odpro¬
wadzanie płytek z urządzenia, krążki wlo¬
towe i krążki wylotowe napędzane są po
obu stronach z szybkością walcowania.
Krążki 4, osadzone w przeciwległych ra¬
mach lii1 względnie 2 i 2', napędzane są
przez części sprzęgające 26, wykonane tak,
iż umożliwiona jest zmiana odległości x
(fig. 11). Umieszczone po bokach szyny
prowadnicze 28 służą do tego, aby zapo¬
biec bocznemu wysuwaniu się płytek; sta¬
nowią one jednak tylko dodatkowe zabez¬
pieczenie, ponieważ krążki napędowe prze¬
noszą płytki dalej dokładnie symetrycznie
względem linii środkowej, jak to już wy¬
żej objaśniono.

Zakłada się, że kolista pierwotnie płyt¬
ka wychodzi z walcarki A w postaci elipsy,
której oś wielka ustawiona jest w kierun¬
ku walcowania, i że ta eliptyczna płytka
zostaje natychmiast pochwycona przez
urządzenie według wynalazku, posunięta
dalej, obrócona o kąt 90° dookoła jej punk¬
tu środkowego i w końcu oddana w tym
położeniu, w którym mała oś elipsy leży
w kierunku walcowania, walcarce B.

Przedstawione na rysunku urządzenie
stanowi jedynie jeden z przykładów wyko¬
nania. Do napędu krążków można stoso¬
wać wszystkie znane środki techniczne.
Do regulacji szybkości grupy krążków 5
może być zastosowany silnik regulacyjny
lub jakiekolwiek inne urządzenie re¬
gulacyjne, umożliwiające zmianę ilości
obrotu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób posuwania i obracania
przedmiotu obrabianego, posiadającego
co najmniej jedną płaską powierzchnię,
dookoła osi prostopadłej do kierunku po¬
suwu, znamienny tym, że posuwanie odby¬
wa się co najmniej na dwóch równoległych
torach przenośnikowych, ustawionych na
jednakowej wysokości, a przesuwanych
z różnymi szybkościami, przy czym różni¬
ca szybkości torów, a przeto też i kąt obro¬
tu przesuwanego przedmiotu są zmienne
i dają się regulować przez odpowiednie
zmienianie szybkości napędu bądź jednego,
bądź obu torów przenośnikowych.

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, składające się z na¬
pędzanych krążków, stanowiących dwu¬
rzędowe tory przenośnikowe, znamienne
tym, że krążki te ustawione są parami.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że krążki w górnym rzędzie
osadzone są podatnie tak, iż mogą unosić
się w górę.
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4. Urządzenie według zastrz. 2 \ 3,
znamienne tym, że posiada narządy, za
pomocą (których pozioma odległość pomię¬
dzy ustawionymi obok siebie szeregami
krążków daje się zmieniać.

5. Urządzenie według zastrz. 2 — 4,
znamienne tym, że przed oraz za krążkami,
które posuwają i jednocześnie obracają

obrabiany przedmiot, ustawione są krążki,
służące wyłącznie do posuwania.

,,K ronprinz"
Aktiengesellschaft

f ii r Metallindustrie

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy

Staatsdruckerd Warschau — Nr. 10388-42.
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